

CASA DELLO STUDENTE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE onlus

Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
Sede in	25121 BRESCIA - VIA FRATELLI LECHI N. 13
Codice Fiscale	03861920985
Numero Rea	569329
P.I.	03861920985
Capitale Sociale Euro	4.050 i.v.
Forma giuridica	04
Settore di attività prevalente (ATECO)	855990
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	C118946

Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	1.266	4.366
II - Immobilizzazioni materiali	3.514	1.765
III - Immobilizzazioni finanziarie	94.675	71.029
Totale immobilizzazioni (B)	99.455	77.160
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	0	0
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita	0	0
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	398.718	213.391
esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
imposte anticipate	0	0
Totale crediti	398.718	213.391
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	36.792	173.265
Totale attivo circolante (C)	435.510	386.656
D) Ratei e risconti	1.124	1.223
Totale attivo	536.089	465.039
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	4.050	4.050
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	5.887	5.091
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve	13.148	11.369
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(106.406)	2.655
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	(83.321)	23.165
B) Fondi per rischi e oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	86.977	95.268
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	320.363	214.379
esigibili oltre l'esercizio successivo	212.043	132.174
Totale debiti	532.406	346.553
E) Ratei e risconti	27	53
Totale passivo	536.089	465.039

Conto economico

31-12-2023 31-12-2022

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	951.152	1.080.077
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	0	0
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0	0
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	0	0
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	80.852	131.459
altri	2.336	1.362
Totale altri ricavi e proventi	83.188	132.821
Totale valore della produzione	1.034.340	1.212.898
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.626	3.501
7) per servizi	443.931	345.201
8) per godimento di beni di terzi	11.601	8.832
9) per il personale		
a) salari e stipendi	494.313	619.472
b) oneri sociali	113.533	159.050
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	34.517	53.449
c) trattamento di fine rapporto	34.517	53.449
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	0	0
Totale costi per il personale	642.363	831.971
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	3.866	3.823
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	3.100	3.100
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	766	723
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0
Totale ammortamenti e svalutazioni	3.866	3.823
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	0	0
12) accantonamenti per rischi	0	0
13) altri accantonamenti	0	0
14) oneri diversi di gestione	30.667	13.692
Totale costi della produzione	1.137.054	1.207.020
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(102.714)	5.878
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi da partecipazioni	0	0
16) altri proventi finanziari		

a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	0	0
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	62	234
Totale proventi diversi dai precedenti	62	234
Totale altri proventi finanziari	62	234
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	0	0
verso imprese collegate	0	0
verso imprese controllanti	0	0
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0
altri	3.754	3.457
Totale interessi e altri oneri finanziari	3.754	3.457
17-bis) utili e perdite su cambi	0	0
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(3.692)	(3.223)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale rivalutazioni	0	0
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
d) di strumenti finanziari derivati	0	0
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	0	0
Totale svalutazioni	0	0
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(106.406)	2.655
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	0	0
imposte relative a esercizi precedenti	0	0
imposte differite e anticipate	0	0
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	0	0
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	0	0

21) Utile (perdita) dell'esercizio	(106.406)	2.655
------------------------------------	-----------	-------

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

* Premessa

La presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del Bilancio al 31/12/2023. La nostra società risulta iscritta nell'Albo Regionale delle cooperative sociali, ai sensi dell'art. 27 della L.R. n. 1/2008, in quanto soggetto che gestisce servizi di rilevanza sociale. Il bilancio che viene sottoposto al vostro esame è redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del Codice Civile.

Il Bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423, 2423-bis e 2423-ter del Codice Civile ed il contenuto dello Stato patrimoniale e del Conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 dello stesso Codice.

La Nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.

Vengono inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428, pertanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non viene redatta la relazione sulla gestione.

*** Criteri di formazione

*** Redazione del Bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente Nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del Codice Civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio e si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza, anche se conosciuti dopo la chiusura dell'esercizio. Non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci.

Il Bilancio d'esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro secondo quanto disposto dal Codice Civile.

Principi di redazione

*** Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Conformemente ai principi contabili nazionali e alla regolamentazione comunitaria, nella rappresentazione delle voci dell'attivo e del passivo viene data prevalenza agli aspetti sostanziali rispetto a quelli formali.

Nella redazione del Bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria. Esso corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società e il risultato economico dell'esercizio.

*** Struttura e contenuto del Prospetto di Bilancio

Lo Stato patrimoniale, il Conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti. Nell'esposizione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del C.C.

Ai sensi dell'art. 2424 del Codice Civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

*** Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile.

Di seguito sono illustrati i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del Codice Civile, e con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 5 e all'art. 2423-bis comma 2 Codice Civile.

Altre informazioni

L'esercizio in approvazione rileva una significativa riduzione dei ricavi della produzione, con un decremento del 14,7% rispetto al precedente esercizio, anche se in decisivo miglioramento rispetto agli esercizi 2020 e 2021 influenzati dall'emergenza COVID-19.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Signori Soci, il bilancio dell'esercizio chiuso il 31/12/2023 evidenzia un risultato negativo di euro 106.406,02.

I valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'articolo 2426 del Codice Civile e nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

* Valutazione poste in valuta

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti in valuta estera.

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Nel corso dell'esercizio non vi è stata alcuna variazione per crediti verso soci in quanto il capitale sociale risultava già integralmente sottoscritto ed interamente versato. La società non vanta quindi crediti verso soci per versamenti ancora dovuti.

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo storico di acquisizione o di produzione ed esposte al netto dell'ammortamento effettuato nel corso dell'esercizio e imputato direttamente alle singole voci.

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell'attivo di Stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione, e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura. Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa. I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso.

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	4.366	1.765	71.029	77.160
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0		0
Svalutazioni	-	-	0	0
Valore di bilancio	4.366	1.765	71.029	77.160
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	2.515	23.646	26.161
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	-	0
Ammortamento dell'esercizio	3.100	766		3.866
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	-	-	0	0
Totale variazioni	(3.100)	1.749	23.646	22.295
Valore di fine esercizio				
Costo	1.266	3.514	94.675	99.455
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0		0
Svalutazioni	-	-	0	0
Valore di bilancio	1.266	3.514	94.675	99.455

L'ammortamento è stato operato in conformità al piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto.

Per le immobilizzazioni immateriali e materiali si è proceduto all'ammortamento in quote annuali costanti, con ripartizione del costo tra i diversi esercizi durante i quali esse producono i benefici economici, senza che siano intervenute modifiche ai predetti criteri e modalità.

I piani di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali hanno previsto la ripartizione in 5 anni in quote costanti.

Relativamente alle immobilizzazioni materiali sono state individuate quote di ammortamento, come di seguito:

Altri beni 12%, 20%

In considerazione dell'attività, caratterizzata dalle prestazioni di servizi culturali, educativi, di formazione e istruzione svolti in locali già attrezzati, prevalentemente di proprietà pubblica, le immobilizzazioni materiali risultano di modesto ammontare.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426, comma 1, n. 3, del Codice Civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite di valore delle immobilizzazioni. Quindi, non sono state operate riduzione di valore delle stesse.

Operazioni di locazione finanziaria

Non vi sono contratti di locazione finanziaria in corso.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società. Nel corso dell'esercizio si è continuato al versamento di quote al piano di accumulo con polizze Valore Futuro e Immagina Futuro delle Generali Italia spa. Inoltre, nel mese di luglio 2020 è stata sottoscritta e versata la quota di partecipazione, di € 2.040, nell'impresa "Casa dello Studente srl Benefit", con sede in Via Andrea Maria Ampere, 61/A - 20131 Milano (MI), costituita il 10/7/2020 ed avente capitale sociale di € 20,397,00. La partecipazione è ritenuta strategica ai fini dell'ampliamento dell'offerta di servizi ad una platea più ampia di utenti della cooperativa. Tali immobilizzazioni finanziarie hanno avuto incremento di € 23.646, rispetto al precedente esercizio. La società non detiene strumenti finanziari derivati immobilizzati e nemmeno altri crediti immobilizzati verso imprese.

Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dall'art. 2435-bis, comma 8, relativamente ai titoli ed ai crediti, mentre per le altre voci ci si è attenuti a quanto prescritto dai numeri da 8-bis a 11-bis dell'articolo 2426 del Codice Civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

Nell'ambito del circolante rilevano crediti, disponibilità liquide ed in assenza di attività finanziarie.

Rimanenze

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0	0
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0	0
Lavori in corso su ordinazione	0	0	0
Prodotti finiti e merci	0	0	0
Acconti	0	0	0
Totale rimanenze	0	0	0

Non si riscontrano rimanenze da rilevare in bilancio.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

* Attivo circolante: crediti

I crediti sono tutti esigibili entro l'esercizio successivo e sono esposti in bilancio al valore di presumibile realizzo. Essi incrementano di € 185.327, rispetto all'esercizio precedente.

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società non ha effettuato alcuna operazione con obbligo di retrocessione a termine.

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	170.134	(134.882)	35.252
Assegni	0	0	0
Denaro e altri valori in cassa	3.131	(1.591)	1.540
Totale disponibilità liquide	173.265	(136.473)	36.792

Ratei e risconti attivi

Nella voce "Ratei e risconti attivi" sono iscritti i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. Si evidenzia entità di risconti attivi per € 1.124, con diminuzione di € 99 rispetto al precedente esercizio.

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del Codice Civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Le voci del patrimonio netto sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve presenti in bilancio.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	4.050	0	0		4.050
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0	0	0		0
Riserve di rivalutazione	0	0	0		0
Riserva legale	5.091	796	0		5.887
Riserve statutarie	0	-	-		0
Altre riserve					
Riserva straordinaria	11.370	1.779	0		13.149
Versamenti in conto capitale	0	0	0		0
Versamenti a copertura perdite	0	0	0		0
Varie altre riserve	(1)	0	0		(1)
Totale altre riserve	11.369	1.779	0		13.148
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0	0		0
Utili (perdite) portati a nuovo	0	0	0		0
Utile (perdita) dell'esercizio	2.655	0	109.061	(106.406)	(106.406)
Perdita ripianata nell'esercizio	0	-	-		0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	-	-		0
Totale patrimonio netto	23.165	2.575	109.061	(106.406)	(83.321)

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	4.050			-
Riserva da sovrapprezzo delle azioni	0		B	-
Riserve di rivalutazione	0		B	-
Riserva legale	5.887	accanton. utili	B	-
Riserve statutarie	0			-
Altre riserve				
Riserva straordinaria	13.149	accanton. utili	A-B-D	13.149
Versamenti in conto capitale	0		A-B-C	0
Versamenti a copertura perdite	0		B	-
Varie altre riserve	(1)			-

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Totale altre riserve	13.148			13.149
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0			0
Utili portati a nuovo	0			0
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0			-
Totale	23.085			13.149
Quota non distribuibile				13.149
Residua quota distribuibile				0

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Si precisa che la riserva straordinaria è formata da accantonamento di utili. La riserva è indivisibile, come da delibera assembleare dei soci che, in conformità alle norme statutarie, ne ha sancito tale destinazione.

Fondi per rischi e oneri

Non vi sono fondi per rischi e oneri iscritti in bilancio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato eventualmente al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	95.268
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	34.517
Utilizzo nell'esercizio	42.808
Altre variazioni	0
Totale variazioni	(8.291)
Valore di fine esercizio	86.977

Debiti

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale, corrispondente al presumibile valore di estinzione, eventualmente rettificato in occasione di successive variazioni. La durata residua dei debiti per mutui contratto con Banca Intesa risulta inferiore ai 60 mesi, con ultima rata a novembre 2027. Non vi sono debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali. * Valutazione poste in valuta

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene debiti in valuta estera.

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	0	0	0	0	0	0
Obbligazioni convertibili	0	0	0	0	0	0
Debiti verso soci per finanziamenti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso banche	170.000	112.174	282.174	70.131	212.043	-

Debiti verso altri finanziatori	0	0	0	0	0	0
Acconti	1.976	486	2.462	2.462	0	0
Debiti verso fornitori	75.670	84.178	159.848	159.848	0	0
Debiti rappresentati da titoli di credito	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese controllate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese collegate	0	0	0	0	0	0
Debiti verso controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	0	0	0	0	0	0
Debiti tributari	3.648	1.432	5.080	5.080	0	0
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	28.251	(13.328)	14.923	14.923	0	0
Altri debiti	67.008	911	67.919	67.919	0	0
Totale debiti	346.553	185.853	532.406	320.363	212.043	0

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società non ha contratto alcun debito con obbligo di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Non vi sono debiti verso soci per finanziamenti fruttiferi e/o infruttiferi esigibili dagli stessi.

Ratei e risconti passivi

I risconti passivi, pari ad € 27, rilevano un decremento di € 26, rispetto al precedente esercizio.

Non si rilevano garanzie, impegni, rischi e beni di terzi a rilevanza d'esercizio.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

I ricavi, proventi, costi ed oneri sono iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del Codice Civile.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, in particolare per quanto concerne:

- le cessioni di beni: i relativi ricavi sono iscritti con riferimento al momento di consegna o spedizione dei beni;
- le prestazioni di servizi: i relativi ricavi sono iscritti con riferimento al momento di ultimazione della prestazione;
- le prestazioni di servizi continuative: i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

Eventuali contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Come già indicato in precedenza, rispetto al precedente esercizio si riscontra una riduzione del valore della produzione, il cui decremento è pari ad € 178.558, corrispondente al 14,7%.

I costi ed oneri sono imputati per competenza, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12.

I costi per acquisiti di beni e servizi sono rilevati in conto economico al netto delle rettifiche per resi, sconti, abbuoni e premi.

Rispetto al precedente esercizio il costo della produzione decrementa del 5,8% per un importo di € 69.966.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Non vi sono componenti di ricavo aventi entità o incidenza eccezionali.

Non vi sono componenti di costo aventi entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

*** Imposte sul reddito**

La società è cooperativa sociale e di produzione e lavoro, iscritta nell'apposita sezione speciale in qualità di impresa sociale. In quanto cooperativa, essa gode delle agevolazioni nella formazione del reddito imponibile ai fini IRES, previste dall'art. 12 legge 904/77 nonché dell'art. 11 DPR 601/73 e dall'art. 18 del D.Lgs 112/2017. Nel precisare che l'ammontare delle retribuzioni/compensi corrisposte ai soci (€ 122.232) incide in misura pari al 10,7% rispetto a tutti gli altri costi (€ 1.139.651), si evidenzia, tuttavia, che il presente bilancio prevede la destinazione a riserve indivisibili della parte di utile non vincolato per legge; conseguentemente, ai sensi dell'art. 12 della legge n. 904/1977 e stanti i vincoli statutari, su tali riserve opera l'esenzione totale da IRES. Essendo Onlus gode, inoltre, anche dell'esenzione totale IRAP così come previsto dall'art. 1 c. 7 e 8 legge regionale 18/12/2001 n. 27 come confermato dall'art. 77 c. 1 e 2 legge regionale 14/7/2003 n. 10.

Nel Conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive e passive, in quanto non esistono differenze temporanee significative tra onere fiscale da bilancio ed onere fiscale teorico.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Il numero medio dei dipendenti in forza nel corso dell'esercizio è risultato pari a n. 23,41 unità.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel corso dell'esercizio non sono stati erogati compensi, anticipazioni o crediti agli amministratori, né assunti impegni per loro conto.

Compensi al revisore legale o società di revisione

All'organo di revisione contabile è stato corrisposto per l'esercizio in corso un compenso di € 6.000,00 oltre al 4% per cassa di previdenza. All'organismo di vigilanza nominato ai sensi dell'art. 8, DLgs C.P.S. n. 1577/1947, è stato corrisposto un compenso di € 2.249,00 per il biennio 2023/2024. Si attesta l'assenza di anticipazioni e di crediti concessi ai predetti organismi.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

*** Continuità aziendale**

Le difficoltà causate prima dall'emergenza sanitaria e poi dalla guerra in Ucraina, ha limitato la possibilità di spesa delle famiglie con la conseguente difficoltà della nostra cooperativa a raggiungere le previsioni di incremento dei ricavi per l'esercizio in corso. Gli interventi effettuati per la riduzione di costi, non sono stati sufficienti a contenere la perdita economica dell'esercizio in esame. Tuttavia, sono state pianificate ulteriori iniziative sia per efficientare la struttura e l'organizzazione aziendale, sia per ricostituire il patrimonio sociale.

A tale fine, nell'ambito del programma "Impact4Coop" promosso da Fondazione Social Venture Giordano Dell'Amore (la "Fondazione"), la nostra cooperativa è stata considerata meritevole di un investimento di Euro 200.000,00 (duecentomila/00), tramite sottoscrizione di un unico aumento di capitale riservato alla predetta Fondazione che ne ha già deliberato la sottoscrizione. Pertanto, nella stessa data di approvazione del bilancio si procederà preliminarmente alla formalizzazione dell'ingresso del nuovo socio finanziatore ex art. 2526 c.c., previo apposita modifica statutaria, oltre alla sottoscrizione di ulteriori quote da parte dei soci cooperatori per Euro 8.000,00. Contestualmente, attraverso una riorganizzazione interna, si è dato corso ad una riduzione programmata delle ore di lavoro del personale tra gennaio e giugno 2024, con risparmio stimato di Euro 17.300, dimissioni di due dipendenti, di cui n.1 dal 29/3/2024 con risparmio stimato di Euro 23.400 e di n. 1 dipendente da settembre 2024 con risparmio stimato di Euro 2.500. Per quanto riguarda i costi relativi a servizi esterni, vi sarà riduzione di circa Euro 8.000 mediante internalizzazione di alcune attività. Sul fronte dei ricavi sono in attivati nuovi servizi di doposcuola e di lavoro di rete con attuali partner (Amministrazioni Comunali, Istituti scolastici, etc.) con maggior fatturato stimato in Euro 45.000; inserimento di nuovi servizi di psicologia scolastica quali l'Equipe per la diagnosi di disturbi specifici dell'apprendimento (attualmente attiva a Brescia e in fase di costituzione a Bergamo e a Milano). Aumento di fatturato stimato dell'operazione Euro 5.000. Inoltre con l'ampliamento del catalogo dei servizi per rispondere alle offerte relative a bandi e finanziamenti correlati alla dispersione scolastica e alla psicologia scolastica, si prevedono incrementi ulteriori di ricavi, fermo restando il potenziamento delle prestazioni già in essere. Pur nel risultato negativo dell'esercizio chiuso il 31/12/2023, dopo attenta valutazione, l'organo di Amministrazione può attestare che, a seguito delle predette iniziative sul conto economico e dell'incremento di patrimonio per aumento del capitale sociale, non si intravedono fattori che inducano a ritenere il venir meno del permanere della continuità aziendale per l'esercizio 2024.

Tenuto conto dell'andamento aziendale, delle sue potenzialità e delle collaborazioni in atto, non si prevedono contraccolpi tali da interferire sulla capacità della società di operare come un'entità in funzionamento con prospettiva di continuità futura.

Informazioni relative alle cooperative

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

* Mutualità prevalente

L'art. 2512, comma 1, n. 2), del codice civile, evidenzia che il requisito della mutualità prevalente è soddisfatto qualora, nello svolgimento dell'attività, prevalga la prestazione lavorativa dei soci.

La mutualità prevalente viene evidenziata dal rapporto tra costo del lavoro dei soci ed il totale costo del lavoro di cui all'art. 2425, primo comma, punto B9, a cui va aggiunto quello relativo alle altre forme di lavoro inerenti il rapporto mutualistico il cui costo viene riportato nella voce B7 del conto economico.

Anche se l'articolo 2545-octies del c.c., prevede che una cooperativa perde la qualifica di cooperativa a mutualità prevalente quando per due esercizi consecutivi non rispetti la condizione di prevalenza, di cui all'articolo 2513 del medesimo Codice, si deve considerare che la Società ha rispettato e rispetta le norme di cui alla legge 8/11/1991 n. 381, con conseguente applicazione di quanto previsto dall'art. 111-septies delle disposizioni di attuazione del codice civile, in tema di esonero dalla dimostrazione del rispetto della prevalenza della mutualità.

In particolare, il perseguimento dell'oggetto sociale, operante nell'ambito dell'art. 1, lettera a), della legge n. 381/1991, è avvenuto con l'apporto lavorativo dei soci.

Si ritiene comunque utile dare informativa dell'incidenza del costo della forza lavoro rispetto al totale di euro 1.086.294 delle voci B7 (443.931) e B9 (642.363). In particolare, il totale lavoro della voce B7 è pari ad euro 199,207, così suddiviso: lavoro dei soci euro 59.102 (29,7%), lavoro dei non soci euro 140.105 (70,3%). Relativamente alla voce B9, concernente il costo del lavoro dipendente, la componente di apporto dei soci è stata di € 63.130 (9,8%) mentre il lavoro dei non soci è di euro 579.233 (90,2).

Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

* Ammissione nuovi soci

Nel corso dell'esercizio non vi è stata ammissione di nuovi soci o recesso di soci esistenti.

I sessantuno soci cooperatori complessivi hanno provveduto tutti al versamento delle quote sottoscritte deliberate, senza alcun sovrapprezzo.

Relativamente alla compagine sociale, preme precisare il rispetto del principio di parità di trattamento dei soci e la conformità alla legge ed allo statuto sociale dei requisiti soggettivi dei soci cooperatori, in coerenza con gli scopi mutualistici e con l'attività economica svolta dalla cooperativa.

AZIONI PROPRIE E AZIONI O QUOTE DI SOCIETA' CONTROLLANTI.

Non si evidenzia né il possesso né alcun acquisto od alienazione di quote del proprio capitale sociale. Per quanto poi indicato dall'art. 2428, comma 2, numeri 3) e 4) del C.C., si precisa che la società non è, né mai è stata, in possesso di azioni o quote di società controllanti, nemmeno per tramite di società fiduciarie o di interposta persona.

Inoltre, si informa che il capitale sociale, del valore nominale di € 4.050, è integralmente versato.

Ai sensi dell'art. 2497-bis c. 4 del Codice Civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Informazioni ex art. 2545 del Codice Civile

* Relazione sul carattere mutualistico della cooperativa

La cooperativa svolge attività di interesse generale, non ha scopo di lucro, il suo fine è il vantaggio mutualistico per i soci, la promozione umana e l'integrazione sociale, attraverso la gestione di servizi socio-educativi e di promozione culturale, .

In coerenza con le predette finalità e con quanto già enunciato nel precedente esercizio, i servizi resi vengono costantemente sottoposti a verifica di qualità e di efficacia, adattando le modalità organizzative e di gestione anche dei software alle necessità sia dell'utenza che dei lavoratori addetti. Ove è previsto l'inserimento di figure professionali in nelle varie aree del territorio provinciale, si procede anzitutto ad effettuare attività di carattere formativo al fine di assolvere adeguatamente alle aspettative di miglioramento del rendimento scolastico degli studenti. Per ogni utente vengono preventivamente fissati colloqui con genitori e, quando disponibili, con la scuola, con il supporto di psicologi. Dal 2023 è attivato anche il supporto di neuropsichiatra e logopedista, a fine di garantire adeguato supporto a specifiche situazioni di difficoltà e per il conseguente successo dell'attività didattica espletata.

Rimane costante il confronto con i soci lavoratori in modo da condividere le scelte per un loro corretto e più equo impiego.

I consiglieri sono costantemente in contatto presso scuole, enti pubblici e privati, al fine di sviluppare accordi di collaborazione a beneficio dei giovani studenti e dei soci.

Identificazione degli obiettivi

Le energie profuse durante l'esercizio sono state finalizzate al raggiungimento dei seguenti obiettivi:

1. Ridurre il tasso di dispersione scolastica.
2. Migliorare l'abilità relazionale e l'autonomia personale e professionale dei giovani.
3. Migliorare le comunicazioni tra studente-famiglia-scuola.
4. Essere sensibile alle richieste sociali, culturali e formative dei giovani, delle loro famiglie e di chi possa essere

interessato alle finalità della Cooperativa.

5. Incrementare i servizi digitali per far fronte ai nuovi bisogni socio-educativi.

6. Coinvolgimento degli enti locali nella progettazione di modalità di interventi in base alle nuove necessità, con il sostegno delle fondazioni di comunità, nel periodo estivo ed in quello scolastico.

Beneficiari dell'intervento

L'attività della Cooperativa è rivolta per lo più ai giovani degli istituti primari, secondari di primo e secondo grado e universitari che hanno maturato dei debiti formativi, difficoltà in specifiche materie, mancanza di un metodo di studio corretto, uno specifico disturbo di apprendimento o che comunque ritengono di aver bisogno di un supporto scolastico o di un affiancamento di altro tipo (personale, relazionale, sociale, culturale).

Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

La società non ha effettuato né deliberato alcun ristorno ai soci.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Nel corso dell'esercizio la società ha beneficiato di somme a titolo di sovvenzioni, contributi, sostegni od incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di vario genere, per importi che cumulativamente hanno superato la soglia di € 10.000,00 prevista dall'art. 1, comma 125, della legge 4/8/2017, n. 124.

I soggetti erogatori sono annoverabili tra le pubbliche amministrazioni o tra gli altri soggetti pubblici o tra i soggetti di cui all'art. 2-bis del d.lgs n. 33/2013.

I contributi ricevuti in denaro sono i seguenti:

- Comune di Collebeato, bando "Estate insieme", incassati € 277,30 in data 17/1/2023, € 384,23 in data 15/5/2023, € 2.765,51 in data 24/10/2023. Incassati euro 819,00 in data 13/11/2023, nell'Ambito del Progetto Famiglie Ucraine.;
- Comune di Brescia, incassati, al netto dell'eventuale ritenuta d'acconto, € 3.807,36 in data 4/5/2023, € 13.905,02 in data 19/4/2023, a titolo di contributo sul progetto "Vivi il Quartiere". Incassati € 4.307,52 in data 12/5/2023, a titolo di contributo sul progetto "Punti Comunità". Incassati € 3.250,00 in data 30/10/2023, a titolo di contributo sul progetto "Restiamo Insieme".
- Comune di Carobbio degli Angeli, incassati € 6.156,00 in data 5/10/2023; incassati € 4.000,00 in data 9/11/2023.
- Comune di Ponte San Pietro, incassati euro 710,13 in data 9/3/2023 ed euro 4.964,87 in data 27/7/2023, nell'Ambito del Progetto Estate Insieme.
- Comune di Provaglio d'Iseo, incassati euro 328,00 in data 23/11/2023 ed euro 378,00 in data 8/12/2023.
- Comunità Montana Valtrompia, incassati euro 1.802,00 in data 19/10/2023, nell'Ambito del Progetto Gemoetrie di valle.

Si segnalano inoltre altri contributi incassati e/o assegnati da soggetti diversi da pubblica amministrazione, come di seguito.

- Contributo di Fondazione Comunità Bergamasca, C.F. 95119790160: incassati € 4.800,00 in data 31/10/2023.
- Contributo di Farsi Prossimo onlus Cooperativa sociale, C.F. 11062930158: incassati euro 3.202,00 in data 21/2/2023.
- Contributo di Fondazione Comunità Bresciana onlus, C.F. 98101130171: incassati € 3.000,00 in data 30/1/2023.
- Contributo di Fondazione Comunità di Milano ETS, C.F. 97824120154 : incassati € 16.667,00 in data 24/3/2023.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Il Consiglio di Amministrazione propone quindi all'Assemblea di riportare a nuovo la perdita d'esercizio di euro 106.406,02.

*** ALTRE INFORMAZIONI ***

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dagli articoli 2427 e 2427 bis e 2428 n. 3 e 4 Codice Civile. VARIAZIONI CAMBI VALUTARI ex art. 2427, 6-bis: nessuno.

AMMONTARE DEI CREDITI/DEBITI RELATIVI AD OPERAZIONI CON OBBLIGO DI RETROCESSIONE ex art. 2427, 6-ter: nessuno.

AMMONTARE DEGLI ONERI FINANZIARI IMPUTATI AI VALORI ISCRITTI NELL'ATTIVO ex art. 2427, 8: nessuno.

IMPEGNI, GARANZIE E PASSIVITA' POTENZIALI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE O DAI PRECEDENTI PUNTI DELLA NOTA INTEGRATIVA ex art. 2427, 9: nessuno.

AMMONTARE DEI PROVENTI PARTECIPAZIONI DIVERSI DAI DIVIDENDI ex art. 2427, 11: nessuno.

TITOLI EMESSI: ex art. 2427, 18: la società non ha emesso alcun titolo o valore simile;

STRUMENTI FINANZIARI ex art. 2427, 19: la società non ha emesso altri strumenti finanziari;

OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE ex art. 2427, 22-bis: non si rilevano situazioni di cui allo IAS 24 in quanto

non rilevanti o concluse a normali condizioni di mercato.

ACCORDI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE ex art. 2427, 22-ter: non vi sono particolari accordi vincolanti, significativi o di rilievo da segnalare.

FATTI DI RILIEVO DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO ex art. 2427, 22-quater: non si è verificato alcun fatto di rilievo che abbia effetto patrimoniale, finanziario ed economico dopo la chiusura dell'esercizio.

BILANCIO CONSOLIDATO ex art. 2427, 22-quinquies e sexies: la società non si trova in situazioni di consolidamento di bilancio.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE ISCRITTE A UN VALORE SUPERIORE AL FAIR-VALUE ex art. 2427-bis, comma 1, n. 1: nessuna.

Ai sensi dell'art. 2447-septies e 2447-decies del C.C., si precisa che la società non ha patrimoni o finanziamenti destinati ad uno specifico affare e quindi non risultano iscritti in Bilancio i relativi proventi e non vi sono beni vincolati. Si precisa che la società non ha emesso obbligazioni, titoli o valori simili, né altri strumenti finanziari.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente Bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di Bilancio al 31/12/2023.

Il Presidente del consiglio di amministrazione
Tanghetti Claudio